補足説明書

令和 7年 11月 19日付けで公示した佐賀県消防防災ヘリコプター運航管理業務委託

に係るプロポーザル手続きの詳細（当該公示で定めるもの以外もの）は、次のとお

りとする。

１ 提案上限額

運航期間（令和８年４月１日〜令和１３年３月３１日）に係る費用

１，０７９，８７０千円（消費税及び地方消費税額を含む。）

［備考］引継費用は今回プロポーザルの対象外。現運航委託事業者以外の事業者が

最優秀提案者となった場合、契約締結時に協議を行う。

２ 質問書

（１）本件プロポーザルに関する質問がある場合は、質問書（様式第１号）に記入

のうえメールすること。

（２）提出期限 令和７年１１月２６日（水）午後５時（必着）

（３）県の回答は、令和７年１２月３日（水）までに、県ＨＰに掲載する。

注）質問書のメール送信後、着信確認の電話をすること。

３ 参加資格の確認

（１）提出書類

ア 参加資格確認申請書（様式第２－１号又は様式第２―２号）

イ 共同事業体協定書（様式第２－３号） ※共同企業体の場合のみ

ウ 誓約書（様式第３号）

エ 航空機運送事業及び航空機使用事業の許可書（写）

（２）提出部数  各１部

４ 提案書

（１）提出書類

ア かがみ文（様式第４号）

イ 提案書（任意様式、表紙及び目次を付すこと。）

ウ 見積書（指定様式）

エ 見積書積算内訳（任意様式）

（２）作成にあたっての留意事項

  ア カラー両面印刷、右下にページ番号を記載することし、Ａ４ファイルに綴

ること。

イ 文字サイズは１２ポイント以上とすること。

  ウ 使用言語は日本語とし、見積金額についても日本円で記載すること。

エ 提案する企画に係る費用の合計金額（消費税及び地方消費税の額を含

む。）は、提案上限額を超えないものとすること。

  オ 見積書は、合計金額のほか、提案内容に示された業務に係る経費の積算内

訳を添付すること。

５ プレゼンテーションの実施方法

（１）参集時刻及び参集場所はメールで通知する。

（２）実施時間は２５分を予定（説明１５分、質疑１０分）

（３）出席者は３人以内（うち１人は業務を中心的に担当する者が望ましい。）

６ 最優秀提案者の決定について

（１）提出された提案書等を審査し、最低基準点以上の参加者の中から最も優れて

いる参加者を最優秀提案者として選定する。

（２）最優秀提案者となることができる最低基準点をあらかじめ定めるものとし、

それ以上の点数を得た参加者の中から最優秀提案者を選定する。

（３）最優秀提案者は、評価点の最も高い者とする。なお、評価点の最も高い者が

２者以上のときは、審査員の協議のうえ審査会会長が最優秀提案者を決定す

る。

（４）最優秀提案者と契約締結に至らなかった場合は、最低基準点以上の点数を得

たもののうち、次順位の者を新たな最優秀提案者として手続を行う。なお、最

優秀提案者が契約の相手方として決定される前に、佐賀県発注の契約に係る指

名停止措置若しくは入札参加資格停止措置を受け、又は佐賀県発注の請負・委

託等契約に係る入札参加一時停止措置要領に該当する者となった場合も同様と

する。

（５）参加者が１者のみの場合にも、審査会において審査を行い、本業務として実

施するにふさわしい提案者か否かを評価する。

７ 留意事項

（１）提出後の提案書及び添付資料の変更、差し替え等は認めない。また、提出され

た提案書及び添付資料は返却しない。

（２）審査委員への直接・間接の接触は禁止する。

（３）本件プロポーザルの参加に要する費用は、参加者の負担とする。

（４）個人情報の取扱いについては、個人情報の保護に関する法律（平成15年法律

第57号）に基づき、適切に管理するものとする。

８ その他

プレゼンテーション当日、配置を予定する操縦士及び整備士の名簿（様式第５

号）を５部持参すること。

【参考】

プロポーザル実施スケジュール

事 項 日 時

公示日 令和７年１１月１９日（水）

「質問書」の提出期限 〔必着〕令和７年１１月２６日（水）午後５時

上記質問書に対する県の回答

※県ＨＰに掲載
令和７年１２月３日（水）までに実施

参加資格確認申請書提出期限 〔必着〕令和７年１２月１０日（水）正午

プレゼンテーション開催通知及び

参加資格確認結果の通知
令和７年１２月１２日（金）予定

「提案書等」の提出期限 〔必着〕令和７年１２月２２日（月）正午

プレゼンテーション 令和７年１２月２４日（水）

最優秀提案者の決定 令和７年１２月２６日（金）予定